
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

«БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(ФГБОУ ВО «БрГУ») 

 

ПРИКАЗ 

27.03.2024    Братск    № 143 
 

 

Об утверждении нормативно-методических материалов  

 

В соответствии с Положением о подготовке научных и научно-педагогических кадров 

в аспирантуре ФГБОУ ВО «БрГУ», утвержденным приказом ректора от 05.07.2022 №305, с 

целью реализации и обеспечения качества освоения основных профессиональных 

образовательных программ высшего образования  (программам подготовки научных и 

научно-педагогических кадров в аспирантуре), реализуемых по ФГТ, руководствуясь п. 4.23 

Устава ФГБОУ ВО «БрГУ», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить нормативно-методические материалы для научных специальностей по 

программам подготовки научных и научно-педагогических кадров в аспирантуре 2024 года 

начала подготовки: 

1.1. Макет рабочей программы дисциплины в ПО «Рабочие программы» 

информационной системы «Планы» (Приложение). 

2. Назначить ответственным за размещение на официальном сайте  начальника отдела 

информационных технологий (ОИТ) Павлюк Д.В. 

3. Ввести в действие данный приказ с момента его регистрации.  

4. Контроль за исполнением  приказа возложить на проректора по учебной работе 

Е.И. Луковникову. 

  

  Приложение  на 5 л. в 1 экз. 

   
 

 

 

 

И.о. ректора                                                                                                         В.А. Иванов 

 
 

 



Проект вносит: 

Управление аспирантуры и докторантуры 

Е.В. Нестер 

 

Исполнитель: 

Е.В. Нестер 

Тел.: 344-000 доб. 414 

 

 

 

 

СОГЛАСОВАНО: 

 

Проректор по учебной работе Е.И. Луковникова  
(дата визирования) 

 

Начальник ОИТ       

 

 

Д.В. Павлюк  
            (дата визирования) 

 

Специалист по организационному  

и документационному обеспечению  

управления организацией 

 

Т.С. Акимова 
(дата визирования) 

 

Начальник УАД Е.В. Нестер  
(дата визирования) 

 

                                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение   

к приказу от 27.03.2024 № 143 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

                 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

                 

"БРАТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ" 
 
                 

            УТВЕРЖДАЮ    

                 

            Проректор по учебной работе    

            _________________Е.И.Луковникова  

            _________________________20___ г.  

                 

РАБОЧАЯ ПРОГРАММА ДИСЦИПЛИНЫ 

Х.Х.Х  Наименование дисциплины 

Закреплена за кафедрой  Наименование кафедры 
       

Учебный план           
 

 
       
Научная специальность  

       

   

       
Форма обучения   

   
Общая трудоемкость  

Виды контроля на курсах:  

  

                     

 Распределение часов дисциплины по курсам  

 
Семестр 

(<Курс>.<Семестр на курсе>) 
 

Итого 

 

 Недель    

 Вид занятий УП РП УП РП  

 Лекции     

 Практические     

 Итого ауд.     

 Кoнтактная рабoта     

 Сам. работа     

 Итого     



 

     

Программу составил(и):      

степень, должность, Ф.И.О. _________________ 
        
Рабочая программа дисциплины    
        
Экология 
        
разработана в соответствии с ФГТ:    

        
Федеральные государственные требования к структуре программ подготовки научных и научно- 

педагогических кадров в аспирантуре (адъюнктуре), условиям их реализации, срокам освоения 

этих программ с учетом различных форм обучения, образовательных технологий и особенностей 

отдельных категорий аспирантов (адъюнктов) (приказ Минобрнауки России от 20.10.2021 г. № 

951) составлена на основании учебного плана:    

        
научная специальность    

    утвержденного приказом ректора от  

Рабочая программа одобрена на заседании кафедры 

Наименование кеафедры 
        
Протокол от ___________________20___ г.  №  __ 
 
Срок действия программы: ________________уч.г. 
 
степень, должность, Ф.И.О. 
        

Ответственный за реализацию ОПОП   _____________  _______________________ 

        
№ регистрации _______________________ 
     (УАД) 



 

   

     
          Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году 

     
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для 
исполнения в 2024-2025 учебном году на заседании кафедры 
     
Наименование кафедры 

     
Внесены изменения/дополнения (Приложение _____) 

     
 Протокол от  ________________ 2024 г.  №  __ 

Зав. кафедрой __________________________________ 

     

          Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году 

     
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для 
исполнения в 2025-2026 учебном году на заседании кафедры 
     
Наименование кафедры 

     
Внесены изменения/дополнения (Приложение _____) 

     
 Протокол от  __ __________ 2025 г.  №  __ 

Зав. кафедрой _______________________________ 

     
          Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году 

     
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для 
исполнения в 2026-2027 учебном году на заседании кафедры 
     
Наименование кафедры 

     
Внесены изменения/дополнения (Приложение _____) 

     
 Протокол от  __ __________ 2026 г.  №  __ 

Зав. кафедрой _______________________________ 
     

          Визирование РПД для исполнения в очередном учебном году 

     
Рабочая программа пересмотрена, обсуждена и одобрена для 
исполнения в 2027-2028 учебном году на заседании кафедры 
     
Наименование кафедры 

     
Внесены изменения/дополнения (Приложение _____) 

     

  Протокол от  __ __________ 2027 г.  №  __ 
Зав. кафедрой _______________________________ 



 

      

1. ЦЕЛИ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

1.1  

          
2. МЕСТО ДИСЦИПЛИНЫ В СТРУКТУРЕ ООП 

Цикл (раздел) ООП:  

2.1 Требования к предварительной подготовке обучающегося: 

2.1.1  

2.1.2  

2.2 Дисциплины и практики, для которых освоение данной дисциплины (модуля) необходимо как 

предшествующее: 

2.2.1  

2.2.2  

          
3. РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Р-1:  

Р-1.Х:  

          
В результате освоения дисциплины обучающийся должен 

3.1 Знать: 

3.1.1  

3.2 Уметь: 

3.2.1  

3.3 Владеть: 

3.3.1  

          
4. СТРУКТУРА И СОДЕРЖАНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Код 

занятия 
Вид 

занятия 
Наименование разделов и 

тем 
Семестр / 

Курс 
Часов Литература Примечание 

 Раздел Раздел 1. Наименование 

раздела 
    

1.1       

…       

 Раздел Раздел 2. Наименование 

раздела 
    

2.1       

…       

 Раздел Раздел 3. Наименование 

раздела 
    

3.1       
…       
       

        
5. ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ТЕХНОЛОГИИ 

 

 

 

        



6. ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ 

6.1. Критерии оценивания дисциплины 

 
 

6.2. Темы письменных работ 

 

6.3. Фонд оценочных средств 

 
 

6.4. Перечень видов оценочных средств 

 

        
7. УЧЕБНО-МЕТОДИЧЕСКОЕ И ИНФОРМАЦИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

7.1. Рекомендуемая литература 

7.1.1. Основная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год Кол-во Эл. адрес 

Л1. 1      

..      

7.1.2. Дополнительная литература 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год Кол-во Эл. адрес 

Л2. 1      

…      

7.1.3. Методические разработки 

 Авторы, 

составители 
Заглавие Издательство, год Кол-во Эл. адрес 

      
 

7.2. Перечень ресурсов информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" 

Э1  

..  

7.3.1 Перечень программного обеспечения 

7.3…  

…  

8. МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

Аудитория Назначение Оснащение аудитории Вид зан. 

№ аудитории    

    

9. МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ ДЛЯ ОБУЧАЮЩИХСЯ ПО ОСВОЕНИЮ ДИСЦИПЛИНЫ (МОДУЛЯ) 

 

 
 
 


		rector@brstu.ru
	2024-08-12T15:10:16+0800
	Братск, Макаренко 40
	Ситов Илья Сергеевич
	Я подтверждаю точность и целостность этого документа




